

Số: /BC-HĐND

Tuần Giáo, ngày 05 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI

Ngày 01 tháng 7 năm 2021, HĐND huyện đã tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để thông qua báo cáo kết quả bầu cử và xác nhận tư cách đại biểu HĐND huyện; bầu các chức danh theo thẩm quyền của Hội đồng nhân dân huyện và một số nội dung khác.

Kết thúc kỳ họp, Thường trực HĐND huyện báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp

1.1. Đối với Thường trực HĐND huyện

Chủ động tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện mở rộng để bàn, thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI và kịp thời xin chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI; Ban hành Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 04/6/2021 về Triệu tập kỳ họp thứ nhất và các văn bản liên quan đến chuẩn bị kỳ họp.

Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ huyện chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp: Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND huyện, chuẩn bị nhân sự giới thiệu bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực HĐND chủ động chuẩn bị, hoàn thiện các Tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Các văn bản của Thường trực HĐND được chuẩn bị kỹ lưỡng, dân chủ, chất lượng, được các đại biểu HĐND đồng tình, nhất trí cao.

Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI; kịp thời chi trả chế độ may trang phục cho đại biểu HĐND.

1.2. Đối với UBND huyện

UBND huyện đã chủ động trong việc chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu nội dung chuẩn bị kỳ họp theo nội dung, chương trình đã thống nhất với Thường trực HĐND huyện khóa XXI.

Kịp thời hoàn thiện hồ sơ, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt danh sách nhân sự để giới thiệu HĐND huyện bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện, ủy viên UBND huyện theo đúng trình tự, thủ tục và quy định.

1.3. Đối với các ban HĐND huyện

Các ban HĐND huyện đã chủ động tổ chức thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết theo quy định. Báo cáo thẩm tra ngắn gọn, đảm bảo nội dung theo quy định.

1.4. Đối với đại biểu HĐND huyện

Các đại biểu HĐND đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện Quyết định triệu tập kỳ họp thứ nhất của Thường trực HĐND huyện khóa XX; thực hiện nghiêm túc các quy định trong phiên họp, tuân thủ sự điều hành của chủ tọa; phát huy tốt tinh thần trách nhiệm, thực hành nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác bầu cử.

1.5. Đối với Văn phòng HĐND&UBND huyện

Đã tham mưu, giúp việc, phục vụ Thường trực HĐND, các ban HĐND trong quá trình chuẩn bị và tổ chức kỳ họp. Việc gửi tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND trước kỳ họp theo quy định và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện kịp thời, đáp ứng yêu cầu về thời gian để đại biểu nghiên cứu.

Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, đón tiếp đại biểu, thực hiện chế độ cho đại biểu, phục vụ tại kỳ họp được thực hiện tốt, tạo điều kiện góp phần thành công của kỳ họp.

2. Công tác điều hành, tổ chức kỳ họp

Công tác điều hành, tổ chức kỳ họp thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn tại văn bản 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 Hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chủ tọa kỳ họp bám sát chương trình, vận dụng linh hoạt theo diễn biến phiên họp, tiết kiệm thời gian, phát huy được tinh thần dân chủ và trí tuệ của đại biểu.

Thực hiện tốt công tác điều hành bầu cử các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND huyện theo quy định của pháp luật.

Các nghị quyết trình kỳ họp được thảo luận, chỉnh sửa, thống nhất thông qua bảo đảm tính tập trung, dân chủ, đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

Kịp thời thông báo các nghị quyết của Thường trực HĐND huyện sau phiên họp thứ nhất Thường trực HĐND huyện (Nghị quyết phê chuẩn thành viên các Ban của HĐND huyện và Nghị quyết thành lập các tổ đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026).

3. Hoạt động sau kỳ họp

Tiếp thu ý kiến của đại biểu HĐND, kịp thời chỉnh sửa, hoàn thiện trình Chủ tịch HĐND ký ban hành 10 Nghị quyết:

3.1. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Chủ tịch HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Lò Văn Cương - Tỉnh ủy viên - Bí thư Huyện ủy Tuần Giáo.

3.2. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Phó Chủ tịch HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Trần Bình Trọng - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

3.3. Nghị quyết thành lập Ban Dân tộc, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

3.4. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Trưởng ban, Phó Trưởng ban các Ban của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3.5. Nghị quyết về cơ cấu, số lượng thành viên các Ban của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

3.6. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Chủ tịch UBND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Vũ Văn Đức - Phó Bí thư Huyện ủy Tuần Giáo.

3.7. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Phó Chủ tịch UBND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Mùa Va Hồ - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; bà Phạm Thị Tuyên - Ủy viên Ban Chấp hành Huyện ủy.

3.8. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Ủy viên UBND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với 11 người (ông Nguyễn Văn Bách - Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; ông Trần Văn Cầu - Chánh Thanh tra huyện; ông Bùi Anh Hùng - Trưởng phòng Tư pháp; ông Nguyễn Công Lâm - Trưởng phòng Nội vụ; ông Bùi Quang Liên - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; bà Lò Hồng Nhung - Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin; bà Lương Thị Nhung - Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; ông Đỗ Văn Sơn - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; ông Nguyễn Văn Sơn - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện; ông Nguyễn Quốc Toàn - Trưởng Công an huyện; ông Bùi Như Việt - Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng).

3.9. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 19 người (ông Phạm Hữu Chiến, ông Nguyễn Trọng Dương, bà Bạc Thị Hồng, ông Nguyễn Quốc Huân, ông Hà Quang Hùng, Nguyễn Thị Huyền, ông Nguyễn Duy Lâm, ông Tòng Văn Nghiến, ông Cà Văn Ngọc, bà Bạc Thị Phương, ông Quảng Văn Tại, ông Hoàng Minh Tâm, ông Phạm Văn Tuấn, ông Trần Mạnh Thắng, ông Trịnh Quyết Thắng, bà Lò Thị Thiêm, ông Lý A Thu, bà Bạc Thị Thanh Thùy, bà Lê Thị Thanh Thùy).

3.10. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện khóa XXI, năm 2021.

Kịp thời hoàn thiện biên bản, hồ sơ kỳ họp báo cáo Thường trực HĐND tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và đại biểu HĐND huyện trúng cử tại kỳ họp hoàn thiện hồ sơ, trình Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn các chức danh đảm bảo hồ sơ, thời gian theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND huyện và các cơ quan liên quan đã chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI; các văn bản trình kỳ họp được Thường trực HĐND, UBND hoàn thành cơ bản đúng thời gian theo quy định, đảm bảo chất lượng.

Chủ tọa kỳ họp đã điều hành kỳ họp đảm bảo đúng nguyên tắc, chủ động và linh hoạt, phát huy được trí tuệ tập thể và tạo không khí sôi nổi, dân chủ. Việc bầu

cử các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND huyện được chủ tọa kỳ họp điều hành, thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Các nghị quyết được HĐND huyện thảo luận, thông qua đảm bảo đúng trình tự theo quy định.

Kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI được tổ chức thành công, đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bố trí thời gian tổ chức kỳ họp chưa thật sự khoa học phải điều chỉnh nhiều lần; một số văn bản trình tại kỳ họp có thông tin chưa thật sự chính xác phải chỉnh sửa; phân bố thời gian giữa các nội dung trong kỳ họp chưa thật sự hợp lý, kết thúc phiên họp quá thời gian dự kiến.

Công tác chuẩn bị các tài liệu cho công tác bầu cử còn lúng túng, chưa kịp thời; bố trí chỗ ngồi cho đại biểu chưa khoa học, hợp lý; thông tin về nội dung chương trình của phiên họp chưa thật sự đầy đủ, chặt chẽ.

2. Nguyên nhân

Thông báo giới thiệu nhân sự bầu cử các chức danh của HĐND, UBND phụ thuộc cấp trên; phân công nhiệm vụ, thực hiện kiểm tra, chuẩn bị một số nội dung của bộ phận giúp việc chưa thực sự khoa học; sự phối hợp giữa các cơ quan có nội dung chưa đồng bộ (công tác chuẩn bị phiếu bầu cử, mời đại biểu).

IV. MỘT SỐ NỘI DUNG TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ họp HĐND huyện.

2. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện tốt công tác chuẩn bị, phục vụ và tổ chức kỳ họp.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa XXI./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Các tổ đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng